
 

COMUNE di ESANATOGLIA 
Provincia di Macerata 

   

Il Sindaco 

 1 

 

ORDINANZA SINDACALE  

  

N.  17 / 2021  

(prot. n. 2450) 

  

Oggetto:. Intervento di  recupero/smaltimento di lastre di cemento/amianto 

abbandonate in loc. Calle di Esanatoglia . Artt. 50, comma 5, e 54, comma 4, del D.Lgs  

n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i. ---// 

 

IL SINDACO  

 

Visto il rapporto informativo n.253  pervenuto dal Comando Staz. Carabinieri Forestali 

di Matelica in data 24.02.21, prot. arr. 1497 ,  riguardante  il rinvenimento di  n.28 

onduline  in fibrocemento, delle dimensioni di m.1x2 cadauna, abbandonate in loc. 

Calle , al margine della Strd. Comunale Esanatoglia-Calle-Matelica;---/ 

Preso atto che  con il medesimo rapporto di cui sopra, redatto ad esito di indagini 

svolte dal Comando CC. Forestale in collaborazione con la Polizia Locale, si informava 

dell’avvenuta identificazione dell’autore del descritto illecito nella persona di 

__________________, nato ad _______ il ________ e res. a ________ , __________ 

n.___; ---// 

Richiamata integralmente la mia precedente ordinanza contingibile ed urgente 

n.12/2021, con la quale  si ordinava alla persona di cui sopra , di provvedere entro gg. 

15 dalla notifica della stessa ordinanza,  allo smaltimento dei rifiuti speciali-pericolosi 

da egli abbandonati nelle circostanze  di tempo e di luogo meglio specificate nella 

documentazione in atti;---// 

Evidenziato altresì che con la stessa ordinanza 12/2021, disponevo, che in caso di 

inottemperanza da parte del trasgressore, si provvedesse “D’ufficio”- a cura del Settore 

Uf. Tecnico,LLPP e Ambiente,  al recupero ed allo smaltimento dei rifiuti speciali 

pericolosi anzidetti, con rivalsa di spesa sul trasgressore;---// 

Rilevato che il trasgressore ha preso esatta cognizione della Ordinanza 12/2021 in data 

12. 03.2021, come risulta dalla relata di notifica in atti; 

Vista la nota Prot. n.2427 in data  31.03.2021  con la quale il Comando di Polizia 

Locale   relaziona che alla medesima , la persona intimata  con Ordinanza Sindacale  

12/21  , non ha ottemperato all’ordine ad egli impartito e che pertanto sussistono le 

condizioni per provvedere ai conseguenziali adempimenti  Tecnici e di Polizia 

Giudiziaria;---// 

Ravvisata, pertanto, l’inottemperanza  da parte del trasgressore a  quanto ad egli 

ordinato  con Ord. Sind. 12/2021,  nonchè la conseguente necessità e l’urgenza  di 

assicurare la rimozione del cemento amianto, al fine di eliminare ogni prevedibile 



 

COMUNE di ESANATOGLIA 
Provincia di Macerata 

   

Il Sindaco 

 2 

pregiudizio per la pubblica e privata incolumità, e ripristinare lo stato di degrado 

ambientale e igienico-sanitario dei luoghi;---//  

Visto l’Art. 136, commi 2 e 6 del D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., i quali rispettivamente 

disciplinano il primo l’affidamento in forma diretta del servizio a ditta autorizzata, 

individuata dal responsabile del procedimento, ed il ricorso alla somma urgenza a 

seguito di situazioni di emergenza derivanti dall’evento, dannose o pericolose per la 

pubblica o privata incolumità.  

Visti gli Artt. 50, comma 5, e 54, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale 

stabilisce che il Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, adotta in caso di 

emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 

contingibile e urgente, in relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare 

situazioni di grave incuria o degrado del territorio e dell'ambiente ed al fine di prevenire 

e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere in tempi ristretti alle operazioni di 

rimozione e smaltimento o recupero di tali rifiuti, a mezzo ditta autorizzata, al fine di 

ripristinare le idonee condizioni di sicurezza sanitaria ed ambientale del sito; 

Ritenuto, altresì, di dover emanare apposita ordinanza, a tutela dell’igiene e della 

pubblica incolumità, per l’affidamento del servizio di rimozione del cemento amianto 

abbandonato lungo  la strada comunale  Esanatoglia-Calle Matelica , in prossimità della 

battigia, a mezzo somma urgenza, ai sensi dell’Art. 163, commi 2 e 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.---// 

Richiamati: --// 

− l’Art. 50, comma 5, e l’Art. 54, comma 4, del D.lgs. n° 267 del 18.08.2000;--// 

− il D.lgs. n° 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii;--// 

− l’art. 192, comma 1, del D.lgs.  n° 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii. --// 

− l’art. 163, commi 2 e 6, del D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;--// 

tutto ciò premesso,  

 

ORDINA 

 Al Dirigente dell’Ufficio Tecnico Comunale, Sett. LLPP/Ambiente: 

− di provvedere, entro e non oltre il termine di gg. 10 giorni, all’affidamento del 

servizio, a mezzo somma urgenza, ai sensi dell’Art. 163, commi 2 e 6, del D.lgs. 

n° 50/2016 e ss.mm.ii., per la rimozione del cemento amianto abbandonato sulla 

battigia della strada comunale Esanatoglia /Calle /Matelica;---// 

− di concordare la data di esecuzione dell’intervento in modo da avere  la presenza 

di personale della Forza Pubblica (Carabinieri Forestali e Polizia Locale);--// 

− di inviare  al Comando di Polizia Locale la documentazione attestante la spesa 

sostenuta  per l’intervento, per il recupero coattivo delle somme, a loro cura.--// 

 

DISPONE 



 

COMUNE di ESANATOGLIA 
Provincia di Macerata 

   

Il Sindaco 

 3 

1. Che copia del presente provvedimento venga trasmessa, per quanto in dovere, 

a:  

➢ Responsabile Settore Tecnico LLPP-Ambiente -SEDE  

➢ Comando Polizia Locale-SEDE; 

➢ Comando Staz. Carabinieri Forestale - Matelica  

➢ Provincia di Macerata- Sett. Ambiente - Macerata 

2. Che detto provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on–line del sito 

istituzionale del Comune di  Esanatoglia, previo oscuramento dei dati sensibili. 

 

Esanatoglia, lì 31.03.2021 
 

IL SINDACO 

                                                                               (Luigi Nazzareno BARTOCCI) 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. 82/2005, modificato ed 

integrato dal D.lgs. 235/2010 e dal D.P.R. 

445/2000, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 


		2021-03-31T10:12:11+0200
	BARTOCCI LUIGI NAZZARENO




